МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П Р И К А З

[bookmark: _GoBack]от «_08_» _11__ 2017г.                                                                     № _770-р_

г. Махачкала

Об организации акушерско-гинекологической и неонатальной помощи
в медицинских организациях Республики Дагестан
в соответствии с современными  протоколами лечения

В целях снижения уровня материнской, младенческой и перинатальной смертности на территории Республики Дагестан, во исполнение приказов Министерства здравоохранения РФ от 1 ноября 2012 г. №572н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю «акушерство и гинекология (за исключением использования вспомогательных репродуктивных технологий)» и от 15 ноября 2012 года №921н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи по профилю "неонатология" и внедрения современных клинических протоколов лечения,-

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Руководителям медицинских организаций республики:
1.1. Для оказания квалифицированной акушерско-гинекологической и неонатальной помощи при неотложных состояниях создать неснижаемый запас (в т.ч. за счет средств родовых сертификатов)  лекарственных средств, компонентов крови, кровезаменителей и изделий медицинского назначения в соответствии с перечнем, указанным в приложении №1 к данному приказу.
1.2. Обязать специалистов акушеров-гинекологов и неонатологов назначать терапию с учётом диагноза, клинической картины болезни, в соответствии с клиническими рекомендациями (протоколами лечения), порядками и стандартами оказания медицинской помощи, утвержденными приказами Минздрава РФ и РД с применением современных методов диагностики и лечения.
1.3. С целью совершенствования профессиональных знаний и практических навыков обязать специалистов акушеров-гинекологов и неонатологов отработать клинические протоколы лечения посредством использования симуляционных технологий и ситуационных игр.
1.4. Информацию о результатах проведенных мероприятий представить в Минздрав РД совместно с годовым статистическим отчётом за 2017 год.
2. Главным врачам ГБУ РД «РКБ» Магомедову И.У. и ГБУ РД «ДРКБ им Кураева Н.М.» Махачеву Б.М. при осуществлении кураторских выездов в медицинские организации районов и городов обеспечить контроль за наличием неснижаемого запаса медикаментов с целью оказания своевременной экстренной помощи женщинам и детям в неотложных состояниях.
3. Начальнику отдела оказания медицинской помощи женщинам и детям Шахсиновой Р.Н. обеспечить контроль за исполнением настоящего приказа и оказать организационно-методическое руководство медицинским организациям по вопросам оказания акушерско-гинекологической помощи.

Врио министра                                                       Т.И. Ибрагимов

                                                                                                                 Приложение № 1
	                                                                                                       к приказу МЗ РД
	                                                                                         № ______ от _____________

Перечень неснижаемого запаса лекарственных средств, компонентов крови, кровезаменителей и изделий медицинского назначения для оказания квалифицированной акушерско-гинекологической и неонатальной помощи при неотложных состояниях

	I уровень
	II уровень
	III уровень

	Нифедипин
	+
	+
	+

	Метилдопа
	+
	+
	+

	Метопролол

	+
	+

	Клонидин

	+
	+

	Урапидил (после родов)

	+
	+

	Фуросемид
	+
	+
	+

	Гепарин натрий
	+
	+
	+

	Низкомолекулярный гепарин
	+
	+
	+

	Окситоцин
	+
	+
	+

	Карбетоцин (Пабал)
	+
	+
	+

	Мизопростол (после родов)
	+
	+
	+

	Транексамовая кислота
	+
	+
	+

	Атозибан (Трактоцил)
	+
	+
	+

	Гексопреналина сульфат
	+
	+
	+

	Апротинин
	+
	+
	+

	Бетаметазон или дексаметазон
	+
	+
	+

	Стерофундин
	+
	+
	+

	ГЭК 6% в сбалансированном электролитном растворе
	+
	+
	+

	Сукцинилированный желатин 4%
	+
	+
	+

	Альбумин 20% раствор

	+
	+

	Свежезамороженная плазма
	+
	+
	+

	Эпоитин бета

	+
	+

	Тромбоцитарная масса*

	+
	+

	Эритроцитарная масса*
	+
	+
	+

	Концентрат факторов протромбинового комплекса
(Протромплекс) или
Активированный VII фактор (коагил)
	+
	+
	+

	Фентанил
	+
	+
	+

	Тиопентал натрия
	+
	+
	+

	Кетамин
	+
	+
	+

	Сукцинилхолина производные
	+
	+
	+

	Профопол (диприван)
	+
	+
	+

	Бупивакаин гипербарический 0,5%
	+
	+
	+

	Ропивакаин 0,2-0,75%
	+
	+
	+

	Фенилэфрин
	+
	+
	+

	Норадреналин
	+
	+
	+

	Адреналин
	+
	+
	+

	Цефтриаксон
	+
	+
	+

	Цефазолин
	+
	+
	+

	Карбапенемы
	+
	+
	+

	Гликопептид
	+
	+
	+

	Антимикотики
	+
	+
	+

	Сурфактант
	+
	+
	+

	Антирезусный иммуноглобулин
(Резонатив и др.)
	+
	+
	+

	Иммуноглобулины                        (Октагам, Пентаглобин и др)
		+
	+
	+

	Внутриматочный баллон
	+
	+
	+

	Вакуумный экстрактор
	+
	+
	+

*- Возможно хранение на СПК